Była to osobistość w pełni przez Rosjan zweryfikowana, jako iż już gdy w roku 1831 Smolikowski znalazł się w Petersburgu, gdzie wkrótce został włączony właśnie do Cesarskiego Korpusu Inżynierów Komunikacji. Co więcej, w roku 1838 został Smolikowski przeniesiony w stopniu podpułkownika do urzędu naczelnika Inżynierii Armii Czynnej [1]. W dalszej kolejności, dnia 26 sierpnia / 7 września 1856 roku Aleksander II wydał rozkaz podwyższenia rangi pułkownika Smolikowskiego do stopnia generała-majora. Jednocześnie, już jako „przewodzący” (polskim) XIII Okręgiem Dróg Komunikacji, Smolikowski został przeznaczony w nagrodę niejako „za odznaczającą się służbę” na specjalnego doradcę, zasiadającego przy namiestniku Królestwa Polskiego [2]. Podobnie po ustąpieniu z funkcji formalnego szefa warszawskich kolei Mikołaja Opispowicza Krafta, był w roku 1857 Smolikowski - przez niedługi okres czasu - dyrektorem Kolei Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej [1]. Wreszcie generał-major Jan Kanty Józef Smolikowski został dnia 22 czerwca / 4 lipca 1857 mianowany oficjalnym naczelnikiem XIII Okręgu Komunikacji, przestając tym samym być osobą jedynie nim „zawiadującą”. Postanowienie to, wydane do Korpusu Inżynierów Dróg Komunikacji, oczywiście podpisał car Aleksander II [3].

budowę pierwszego mostu żelaznego w Petersburgu - (tzw. Mostu Błagowieszczeńskiego), kiedy to na koniec tych prac car Mikołaj I w dniu 18 listopada 1850 roku nadał mu rangę generała-majora. W roku 1852 został Kierbedź m.in. zastępcą naczelnika budowy kolejowej Drogi Warszawsko-Petersburskiej [6]. Następnie 20 października / 1 listopada 1854 roku głównie zarządzający petersburskim Wydziałem Dróg Komunikacji i Budów Publicznych generał-adiutant Kleinmichel wydał w Petersburgu rozkaz polecający Kierbedźowi przeprowadzenie „poszukiwań i ułożenia” połączenia kolei petersbursko-warszawskiej z inną kluczową dla Rosjan inwestycją - Koleją Kkrólewiecką [7].

W ostatnich latach swego życia (nadal będąc naczelnikiem XI Okręgu Dróg Komunikacji) skupił się jednak Ernet Szuberski nad kwestiami teoretycznymi, pisząc monografię o wybranych aspektach eksploatacji dróg żelaznych. Zmarł ostatecznie nie w Warszawie czy Petersburgu, a w Berlinie, dnia 8/20 lipca 1871 roku [19].

Oceniając w ogólnym zarysie przyczyny powołania na zajmowane stanowiska wyżej wskazanych trzech naczelników polskiej służby transportowej umownego okresu połowy wieku XIX-go wypada zaznaczyć, iż daje się tu zaobserwować niejako podwójną tendencję. Po pierwsze byli to ludzie kompetentni zawodowo.

Zmiany organizacyjno-strukturalne polskich administracji komunikacyjno-transportowej Królestwa Polskiego

Zatwierdzenie etatu XIII Zarządu Komunikacji z dnia 3/15 maja 1860 roku. Rozpoczynając opis zmian przez jakie przechodziły polskie służby komunikacyjno-transportowe schyłkowego okresu swego quasi-niezależnego istnienia, wypada przede wszystkim skupić się na etacie XIII Zarządu Komunikacji z dnia 3/15 maja 1860 roku. Otóż po przedstawieniu przez namiestnika królewskiego generała – adiutanta Górczakowa nowego etatu warszawskiego XIII Okręgu Komunikacji Cesarstwa Rosyjskiego, car Aleksander II zatwierdził te propozycje.

Otóż car Aleksander pozostawił uznaniu namiestnika Górczakowa czy zatrzymać kwotę 4 114 rubli 28 ½ kopiejek w budżecie XIII Okręgu Komunikacji, czy też przenieść tę sumę do budżetu Warszawskiego Okręgu Naukowego [20]. Ostatecznie po otrzymaniu od namiestnika Królestwa przygotowanego ostatecznie projektu

etatu XIII Okręgu Komunikacji, dnia 23 kwietnia / 5 maja 1860 roku główno-zarządzający Komunikacjami i Budowlami Publicznymi w Cesarstwie Rosyjskim generał-adiutant Czekwin w odezwie nr 871 uznał za właściwe przenieść na etat Warszawskiego Okręgu Naukowego kwotę przeznaczoną na utrzymanie wychowanków w Instytucie Korpusu Inżynierów Komunikacji. Warto nadmienić, iż całościowy budżet władz transportowych Królestwa Polskiego został uprzednio zatwierdzony finalnie przez cara Aleksandra II dnia 21 kwietnia 1860 roku.

Na swoim posiedzeniu w dniu 3/15 maja 1860 roku Rada Administracyjna postanowiła przekazać przesłane w formie odezwy ministra transportu Rosji rozkazy carskie oraz przesłać - również zatwierdzony przez cara - budżet XIII Okręgu Komunikacji do realizacji w Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu. Poza tym oczywiście nowe etaty przekazano: Zarządowi XIII Okręgu Komunikacji w Królestwie Polskim oraz Kuratorowi Warszawskiego Okręgu Naukowego. Poza scedowaniem na tegoż kuratora obowiązku doboru kandydatów na wychowanków Instytutu Korpusu Inżynierów Komunikacji, Rada Administracyjna nakazała również podległym jej instytucjom poinformowanie o terminie faktycznego wprowadzenia w życie nowego budżetu administracji transportowej Królestwa [20].

Zatwierdzony 21 kwietnia/3 maja 1860 roku budżet XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych przedstawiał się jak niżej. Po pierwsze, Warszawski Zarząd Komunikacji w Królestwie Polskim stanowił według budżetu na rok 1860 następującą strukturę.

Inspektorzy (w liczbie czterech) otrzymywali na koszty wyjazdów rocznie kwotę 600 rubli każdy, co stanowiło w stosunku dwunastomiesięcznym sumę rzędu 2400 rubli.

W kolejnym roku 1861 wprowadzono jednak pewne, chociaż w niewielkim stopniu pozytywne zmiany w ówczesnym etacie Zarządu XIII Okręgu Komunikacji. Dokonano tego poprzez wprowadzenie posady komisarza do nadzoru dróg bitych. Decyzję podjęła Rada Administracyjna postanowieniem nr 1 793 z 14/26 marca 1861 roku. Opisując powyższy etat Zarządu XIII Okręgu Komunikacji należy też wspomnieć, iż w zakresie uposażeń został jeszcze w kolejnym roku zmieniony w dalszym zakresie. Powodem było wydanie w dniu 15/27 czerwca 1862 roku przez cara Aleksandra II

postanowienia o generalnym podwyższeniu płacy urzędników [21]. Zmiany te były jedynie preludium do poważniejszych, nadchodzących przewartościowań w polskim systemie administracyjno-transportowym, w tym o charakterze formalno-strukturalnym.

Zmiany formalnej struktury organizacyjnej z marca 1861 roku oraz z sierpnia roku 1862. Wkrótce się przecież miało okazać, iż zależny bezpośrednio od petersburskiej centrali Zarząd XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych Cesarstwa Rosyjskiego działał tylko do roku 1861, gdyż postanowieniem monarszym z 22 lutego / 6 marca 1861 roku struktura ta została zamieniona na Zarząd VII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych [Cesarstwa Rosyjskiego] [22]. Stało się tak w efekcie zlikwidowania w Rosji VII-go i IX-go Okręgu Komunikacji [21, 23]. Nie były to jednak zmiany które można by zaliczyć ich do przełomowych.

Innego charakteru tymczasem nabrało kolejne przewartościowanie. Otóż na skutek wydania w dniu 27 maja / 8 czerwca 1862 roku przez cara Aleksandra II ukazu mówiącego, iż namiestnik królewski w królestwie Polskim był „zawsze” głównym zwierzchnikiem lokalnych władz, oraz ze względu na potrzebę nadanie większej „jedności” Zarządowi Komunikacji w Królestwie Polskim, dnia 7/19 sierpnia 1862 roku Aleksander II wydał postanowienie (ukaz), ustanawiające w tymże Królestwie praktycznie

oddzielny i prawie w pełni niezawisły od władz rosyjskich Zarząd Komunikacji. Ukaz ten car podpisał w Krasnym Siole na wniosek swego namiestnika w Królestwie oraz głównozarządzającego Komunikacjami i Budowlami Publicznymi w Cesarstwie Rosyjskim.

Wobec prowadzenia ogólnej polityki rusyfikacyjnej, której jednym z zasadniczych wyznaczników była likwidacja lokalnych polskich agend administracyjnych i samorządowych, nie może dziwić iż dnia 25 lutego / 9 marca 1867 roku car Aleksander II wydał (skierowany do petersburskiego Rządzącego Senatu) ukaz likwidujący przywróconą i istniejącą od czasu reform Aleksandra Wielopolskiego samodzielną administrację transportową w Królestwie Polskim.

Opierając się na supozycji powołanego do „reformowania” administracji krajowej tzw.

1113.
11. Gazeta Warszawska – 1863 – 18 grudnia – No 289 – s. 4.
12. Gazeta Warszawska – 1889 – 23 lipca – nr 190 – s. 2.
13. Udział kolejarzy w Powstaniu Styczniowym [dostępne:] <http://www.dawne-koluszki.pl/kronika24.htm> [dostęp: 17 września 2018 roku].
14. Kurier Warszawski – 1864 – 30 grudnia 1863 / 11 stycznia 1864, No 7 – s. 1.
15. Gazeta Warszawska – 1868 – 17 marca – No 61 – s. 1.
16. Ruskij Bibliograficeskij Slovar – 1911 – T. 23 – s. 457.
17. Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego, 1854 – 11/23 maja – No 35 – s. 263.
18. Gazeta Warszawska – 1865 – 15 grudnia – No 285 – s. 1.
19. Russkij Archiv – 1873 – No 8 – s. 1512.
20. Zatwierdzenie najwyższe etatu XIII Okręgu Komunikacji w Królestwie, Rada Administracyjna, posiedzenie z 3/15 maja 1860 roku, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego, Wydział Komunikacji Lądowych i Wodnych, T.1, Warszawa, Drukarnia S. Olgerbrandta, 1866, s. 79-83.
21. Najwyżej zatwierdzony etat XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych, 21 kwietnia/3 maja 1860 roku, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego, Wydział Komunikacji Lądowych i Wodnych, [in Polish: T.1, Warszawa, Drukarnia S. Olgerbrandta, 1866, s. 87-89, 91-97.
22. Okolski, A. Wykład prawa administracyjnego oraz prawa administracyjnego obowiązującego w Królestwie Polskiem, Warszawa, Drukarnia S. Orgelbranda i Synów, 1880, s. 146
23. Svod Zakonov Rossijskoj Imperii, Sobranije Vtoroje, T. 36, C 1, Sankt Petersburg, Tipografia Vtorogo Otdelenja Sovstvennoj Jego Imperatorskago Velicestva Kancelarii, 1861, s. 408-409.
24. Ustanowienie oddzielnego Zarządu Komunikacji w Królestwie Polskim, niezawisłego od Zarządu Głównego tej części służby w Cesarstwie, wypis z protokołu Sekretariatu Stanu Królestwa Polskiego, car Aleksander II, 7/19 sierpnia 1862 roku [w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego, Wydział Komunikacji Lądowych i Wodnych, T.1, Warszawa, Drukarnia S. Olgerbrandta, 1866, s. 83 - 85
25. Svod Zakonov Rossijskoj Imperii, Sobranije Vtoroje, T. 37, C. 1, Sankt Petersburg, Tipografia Vtorogo Otdelenja Sovstvennoj Jego Imperatorskago Velicestva Kancelarii, 1862, s.

Gazeta Warszawska [in Polish: Warsaw Gazette] – 1889 – 23 July – No 190 – p. 2.
13. Udział kolejarzy w Powstaniu Styczniowym [in Polish: Participation of railwaymen in the January Uprising] Accesible at: <http://www.dawne-koluszki.pl/kronika24.htm> [accessed: 17 september 2018.
14. Kurier Warszawski [in Polish: Warsaw Courier] –1864 – 30 December 1863 / 11 January 1864, No 7 – p. 1.
15. Gazeta Warszawska [Warsaw Gazette] – 1868 – 17 March – No 61 – s. 1.
16. Ruskij Bibliograficeskij Slovar [in Russian: Russian Bibliographic Dictionary] – 1911 –Vol. 23 – p. 457.
17. Tygodnik Petersburski. Gazeta Urzędowa Królestwa Polskiego [in Polish: Petersburg Weekly. Official Gazette of Kingdom of Poland], 1854 – 11/23 May – No 35 – p. 263.
18. Gazeta Warszawska [In Polish: Warsaw Gazette] –1865 – 15 December – No 285, p. 1.
19. Russkij Archiv [in Russian: Russian Archives]-1873 – No 8 – s. 1512.
20. Zatwierdzenie najwyższe etatu XIII Okręgu Komunikacji w Królestwie, Rada Administracyjna, posiedzenie z 3/15 maja 1860 roku, [w:] Zbiór przepisów administracyjnych Królestwa Polskiego, Wydział Komunikacji Lądowych i Wodnych, [in Polish: The Highest Approval of the budget of the 13th District of Communications in the Kingdom, Administrative Council, meeting of 3/15 May 1860, [in:] Digest of Administrative Provisions of the Kingdom of Poland. Board of Land and Water Communications], Vol.1, Warszawa, Drukarnia S. Olgerbrandta [In Polish: Printing House of S. Olgerbrandt], 1866, p. 79-83.
21. Najwyżej zatwierdzony etat XIII Okręgu Komunikacji Lądowych i Wodnych, 21 kwietnia/3 maja 1860 roku [w], Wydział Komunikacji Lądowych i Wodnych, [in Polish: The highestly approved budget of the 13th District of Land and Water Communications, April 21 / May 3, 1860 [in:] Digest of Administrative Provisions of the Kingdom of Poland. Board of Land and Water Communications], Vol.1, Warszawa, Drukarnia S. Olgerbrandta [In Polish: Printing House of S. Olgerbrandt], 1866, p. 87 – 89, 91-97.
22. Okolski, A.